
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2296 del 18/09/2024 

1/4 

 

 

Atto Dirigenziale 

N. 2296 del 18/09/2024 

  

Classifica: 005.02.02 Anno 2024  (Proposta n° 4418/2024) 

 

Oggetto L808: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON 

MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DELL’ INTERVENTO 

DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DEL 

QUARTIERE 4 DI FIRENZE PER LE SEDI DEGLI ISTITUTI MEUCCI 

E GALILEI, POSTO IN VIA DEL FILARETE, 17 A FIRENZE - CUP 

B16B19000050003 - CUP B16B19000040003 - CIG B1053CB7DB - 

APPROVAZIONE VERBALI APERTURA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI 

ECONOMICI ALLA PROCEDURA 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA  

Ufficio Responsabile Direzione Edilizia  

Riferimento PEG 44  

Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI  

Dirigente/Titolare P.O. Cianchi Gianni Paolo  
PUCCR 

 

Il Dirigente 

PREMESSO CHE: 

 

 con determina dirigenziale n. 669 del 25/03/2024, è stato disposto, tra l'altro: 

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di realizzazione del 

nuovo polo scolastico del Quartiere 4 di Firenze per le sedi degli istituti Meucci e Galilei, posto 

in via del Filarete n. 17 a Firenze, dell’ammontare complessivo «PRGImportoTotaleE», di cui € 

1.408.228,08 per oneri per la sicurezza; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2296 del 18/09/2024 

2/4 

b. di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. 36/2023, svolta in modalità telematica, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa basato sul miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 

108 del Codice; 

 il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) è il sottoscritto Ing. Gianni 

Paolo Cianchi; 

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Re-

gionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

 il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 27/03/2024 per mezzo della piattaforma di 

approvvigionamento Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), pubblicato 

sulla stessa piattaforma START all’indirizzo https://start.toscana.it/ e sul profilo di committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente;  

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 13.00 del giorno 05/08/2024, i 

seguenti n. 30 operatori economici: 

- 0001 RTI C.M.S.A./Consorzio Stabile GST/Proget Impianti Srl/ Idrotermica Soc. Coop.

  

- 0002 I.T.I. IMPRESA GENERALE Spa  

- 0003 RTI ICI Soc. Coop./EDINFRA Srl/CIAB/RANZATO Srl  

- 0004 RTI RENOVA RED Spa/PA.CO. Spa  

- 0005 RTI DEVI Srl/Carbotermo Spa/RIBA Srl/TABANO Srl   

- 0006 R.T.I. Strabag Spa/La Calenzano Asfalti Spa/Sgargi Srl   

- 0007 RTI NEOCOS Srl/GIP GRANDI APPALTI Scarl/RESEARCH CONS. STAB.   

- 0008 RTI Donati Spa/Paolo Beltrami Costruzioni Spa/Unirest Srl   

- 0009 CONSORZIO STABILE ARCALE   

- 0010 CONSORZIO STABILE SINERGICA S.C. A R. L.  

- 0011 RTI OPERAZIONE Srl/ROMANI COSTRUZIONI Srl   

- 0012 RTI GEDI Spa/TECNOMEC Srl/PENTA System Srl   

- 0013 INFRATECH Consorzio Stabile SCARL   

- 0014 RTI FINSO Spa/NBI Spa  

- 0015 CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni 

- 0016 RTI ITINERA Spa/SINELEC Spa   

- 0017 CONPAT SCARL   

- 0018 RTI CDS Spa/IMACO Spa/ALDERIGHI Srl   

- 0019 RTI DI VINCENZO Spa/STREVER Spa/COLOMBO Spa  

- 0020 Consorzio Stabile Agoraa Srl   

- 0021 MANELLI IMPRESA SPA  

- 0022 VALORI S.C.A R.L. CONSORZIO STABILE   



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2296 del 18/09/2024 

3/4 

- 0023 RTI ITM/GUASTAMACCHIA Spa  

- 0024 RTI ENERGOS/FERRARO Spa/PASSARELLI Spa  

- 0025 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL   

- 0026 RTI S.A.C.S. Srl/CONSORZIO STABILE ARTEMIDE  

- 0027 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile  

- 0028 Ing. FERRARI Spa   

- 0029 RTI I.C.G./SIEME Srl/B.C.I. Srl/CONSORZIO ATENA/SALVATORE RONGA Srl

  

- 0030 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l.  

VISTI i verbali delle sedute di gara dei giorni 26, 27, 28, 29, 30 agosto, 2, 3, 4 settembre 2024 e 18 

settembre 2024 (qui allegati, il cui accesso è differito, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. c) del Co-

dice, al momento dell’aggiudicazione) da cui si rileva che è stata verificata e ritenuta conforme al 

disciplinare la documentazione amministrativa presentata da n. 26 concorrenti ed attestato la non 

conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di n. 4 partecipanti (come da elenco operatori 

economici ammessi/esclusi allegato); 

RITENUTO, pertanto, con il presente atto di procedere all’approvazione dei verbali di cui sopra e 

di disporre quanto segue: 

 di ammettere n. 26 operatori economici che hanno presentato documentazione amministrativa 

conforme alle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara; 

 di escludere n. 4 operatori economici per le motivazioni esplicitate nei verbali approvati con il 

presente atto e nelle relative note istruttorie del sottoscritto; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 con il quale è stato con-

ferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia, con decorrenza 1° gennaio 2018; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;  

 

DISPONE 

 

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute dei giorni 26, 27, 28, 29, 30 agosto, 2, 3, 4 settembre 

2024 e 18 settembre 2024 (sedute amministrative), allegati al presente atto e conservati nel fa-

scicolo di gara; 

2. DI AMMETTERE alla procedura di gara n. 26 operatori economici di cui all’elenco allegato, 

che hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel 

bando e nel disciplinare di gara; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2296 del 18/09/2024 

4/4 

3. DI ESCLUDERE dalla procedura di gara n. 4 operatori economici, di cui all’elenco allegato, per 

le motivazioni indicate nei verbali di gara e nelle relative note istruttorie del sottoscritto; 

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento, uni-

tamente all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegato al presente atto, sarà pub-

blicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione Tra-

sparente, nonché comunicato a tutti gli operatori economici partecipanti; 

5. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta 

e all’Ufficio Gare che lo ha redatto. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 

modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. 

 

 

 

 
Allegati parte integrante: 
Elenco operatori economici ammessi-esclusi.pdf.p7m (Hash: 1e4a31dd9cfb20afb78e52c75ae50ac03fb4b8c890847c6fb6c2ec74b568edad) 
Nota istruttoria esclusioneRTI IGC.pdf.p7m (Hash: 4b9320493249e274b576cd279ecaec2683eccae5fa6dc4712c8bf92ef3fb7a47) 
Nota istruttoria esclusione Donati.pdf.p7m (Hash: ba0f4ce18a79d69443fb9da09e269e32ef701b2dc05bf98042409e4513756df3) 
Nota istruttoria esclusione SACS.pdf.p7m (Hash: e628a51dedbc0541c4b73da9b166e497c19ea339ecc3367a748abb11965255d0) 
Nota istruttoria esclusione Ferrari.pdf.p7m (Hash: 7805fb9adb94e9f49972df0c9e60c31707e5d2f59941391381f4173829586366) 
2. Verbale del 18 settembre 2024 risultanze apertura documentazione amministrativa.pdf.p7m (Hash: 
bda1b5dd2bf7954376d546ea25b3d81babea40752ec0a334749794b37e3b9d47) 
1. Verbale del 26, 27, 28, 29, 30-08, 2, 3, 4-09-2024 apertura documentazione amministrativa.pdf.p7m (Hash: 
c7b4f2b2c28bebaaf87f40c81fb84be7a2511326dcc93f847da24a7e8a88fef5) 

  
 
Firenze,    18/09/2024    

 IL DIRIGENTE  
 GIANNI PAOLO CIANCHI 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


